§. 1. Quod pro-primi seu præcedanei Theorematis vicem, & aliorum, quæ ex arte Medicina nunc molior, Theorematum cynosuram quasi, aut Lydium lapidem, esse volui, è Criticorum non minus, quam Medicorum (si Casaubono in Atheneum & Heinso Orat. 3. pro Biblioth. fides est,) Principe. §. 2. Hic autem propositione illa axiomaticâ librum de opt. secta ad Thrasyb. auspicatus, eam telam ita detexuit, ut tribus his judicandi rationibus tres in Medicina sectas celebriores Rat. Emp. & Meth. quam commodissimè examinari posse præclarè iverit demonstratum; quicquid de authoritate hujus libri Comes Montanus adb. Erastum, qui à nostris stat partibus, scribat. §. 3. Et verum quidem æstimati docuit Galenus ex Orationis cum rebus, vel sensui evidenteribus, vel obscuris concordia; utile vero ad finem artis referti, vitæ sc. commodum, & ad posse comprehendendi; atque hujusmodi Theorematum apprehensionem non convenire vulgaribus (ΙΔΙΩΤΑΙΣ) esse communem, sed artificibus propriam: coherens denique judicari consecutione, si cum aliis artis principiis, veluti multi subditi sub uno principe solent, consociari valeat, ita ut posito eo, aliud necessarium ponatur, & sublato uno aliud auferatur. §. 4. Ubi profecto Cui Magistri Enarratorem perpetuum ante oculos habuisse crediderim principium libri de flatibus f. 295. Quo loco Hippocrates Medicam artem ξυνοράγετον τοῖσι μὲν ΙΔΙΩΤΟΙΣ, καὶ τοῖσι φυχηροῖς οὐκ εστιν esse statuit; cuius quidem hi laboriosam adipiscerentur κτῆσιν, illi autem fructuosam aliquatenus: utpote cum ejus Artis vilia nō se difficile sit, seria vero & utilia facile; atque haec Idiotis simul contingent, illa autem Medicis saltem, quod mentis, non corporis opera existant. §. 5. Nam & ex Rationalium mente Galenus Methodicos, Sensui perspicua conferentium esse indicativa putantes, ibidem confutat, quod ita à vulgaribus (idiotis) Sensui nota quoque percipientibus nihil differant. Cūm artis principia uti vulgo ignota sunt, ita ignota esse deberent: quæ si nota essent, ea tradi nihil attineret. §. 6. Hic tamen sciendum, quod nec omnium omnino rerum cum ignarissimis gnaros scitatus sit Galenus Idiotas, qui quantum hi ad simplices intemperies, facilesque affectus pellendos duce naturā valerent, & ubi scientia generabilior, ejusque professor Medicus requireretur, exemplis jucundis deduxit c. 1. lib. 5. de medic. simpl. fac. & lib. 7. c. de fumaria. Item lib. 6. Epidem. com. 1. t. 29 apud vulgus pariter & κατατάσις plerosque obtinuisse quod-dam ait principium, febrem cordis esse calorem p. n. auctum Ubi IDIOTIS GRATIOSOS s. Medicos opposuit, ab auxiliari medicinā sic olim appellatos, quod haec morbo periclitantibus maternā gratiā semper adfistat, ut in Archiatrorum Comitiā Epist. 19. l. Principi nomine Cassiodorus gratiosē declarabit. §. 7. Isto etiam pacto diu antea Cum Oraculum sæpiculè, ut lib. statim de Arte f. 4 & lib. de passon. f. 516.

item lib.de Pat. viet. in morb. ac.f. 384. Et pluribus passim locis, quomodo Δημότους ή
Idiotarum à εστισίμονες ab artis hujus & scientiae veræ filiis Medicis differunt; quidq; illi circa morbos judicarent, scirent ac facerent, explanavit. §. 8. Quæ namq; Græcorum communiter omnium connata qf. fuit consuetudo, ut quoscuq; reliquos populos præ se Barbaros reputarint; ea peculiariter propria Asclepiadarum erat; ut omnes non-medicos, vel populares saltem & φάνδυς Medicos sub Idiotarum nomine genuinis, κόσμῳς Aristot. βελτίον καὶ δεινότεροι Plat. καὶ ἔγραψεν οὐρανοῖς opponerent, istis ut profanis, prius quam ὁγειοις εἰσισήμην initiati essent, sacra medicinæ denudare nefas arbitrantes. Cen Lex Hippocratica expressè ita sancibit. §. 9. Pariter ut paucis abhinc retrò seculis omnes alii, qui non sacrī alicuius ordinis λαῆγον allegare poterant, Laici salutabantur, & à Clericorum beneficiis ac privilegiis longius arcebantur. §. 10. Quæ pleraq; omnia quanquam alibi à me ex parte tanta docta q; sint in antecessum, quia tamen minus sunt gregaria aut popularia, ea vel mei quoq; causa ex ipsis artis summis Dictatoribus h. l. uberiorū præfari & inculcare volui, ut occasio juxtim reiteratae in hāc materiā disputationis, sub alio tamen formalī ritē pernoscatur. §. 11. Nactus nimirum fueram (ultra naturalem propensionem, industriam & locum accommodatum) ταῦθα μαθεῖν, haud vulgarem, ut ad Medicinæ comparandam fertilitatem nihil magnopere nisi tempus & studium continuatum ex Agricultura Legali Hippocratica quondam viderer desiderare. §. 12. Hæc autem sociorum partim perturbatorum, partim inconstantium contagio præmaturè & in ipsa herba deficiebant; ut satius ducerem cathedris affidere declamantium & philosophantium, quam angulis ægrotantium, quorum commerciō, si non corpus, saltem animus affligeretur, cum ex aliorum calamitatibus dolor medicis proprius concilietur. Ut rectè iterum Hipp. loc. cit., τοῖς φυσῶν. Sufficere itaque mihi tum credidi, si non omnis planè scientia, quamvis augustior & venerabilior illa denegaretur. §. 13. Sed cum longo tempore post Socraticum illud è Platone, quo impense semper fui delectatus, haufissim, III. de Rep. I' αρχὴ δεινότεροι εἰς γένοτο, εἰς τὸ πάντα. δέξαντες τοὺς τυραννάντας τὸν τέχνην, τὸ πλεῖστον τε τὸν πονηρότερον σώματον ὀμιλοῦσιν καὶ ἀντὶ ΠΑΣΑΣ ΝΟΣΟΥΣ κάνουσιν, καὶ εἴπερ μὴ πάντα γένετο φύσει. Exinde sane animum studiumq; resumpsi, ut ipsa Medicorum adyta paulò per vestigarem intentiū, qvō vel omni morborum genere laboratuero mihi met, non modo laborare viso, post Deum haud penitus deesse. §. 14. Quo nomine pestili hoc tempore fœtum gemellum de pestilentia concepi, alterum quidem ut Idiotarum adhuc è Philologorum scriniis, & ferè saltem nominalem; alterum autem ut Medicinæ Sacris primâ Laureâ jam initiatus, è Medicorum sacraisi & myrotheclis, magis (si ita loqui fas sit) realēm. §. 15. Ne illi perpetuo nobis occlament de nominibus: quibus cum Scalig. com. de insomn. p. 63. respondemus, etiam pecudibus res notas esse, atq; asinis; solius autem hominis interesse rectè loqui: cum sit instrumentum maximum rationis oratio, cuius pravitate ingenia distorqueantur. §. 16. Illos autem carceres ingressus sum bono cum DEO, Ducibus præcipue novæ pariter & veteris artis Antesignanis nominatissimis. Quod ita verum utile οὐ μόνον φεστarer, modo, quod opto & DEUM ideo veneror, usque-quaque affectarer.